
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SPETTACOLO DAL VIVO
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  7567  del  14/05/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PACCIOLLA LAURA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento REGGI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R.TURCHETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Determinazione 11 giugno 2018, n. G07496 "Accordo di Programma interregionale triennale 2018-2020, in attuazione
dell'articolo 43 "Residenze" del D.M. 27 luglio 2017 n. 332 - Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza
individuali per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3,
comma 3, lettera a), per il triennio 2018-2020"- Deroga alle modalità di erogazione dei contributi per la seconda annualità
(2019) del progetto triennale, motivata dallo stato di emergenza sanitaria dovuta al Codiv 19.

G05805 14/05/2020



OGGETTO: Determinazione 11 giugno 2018, n. G07496 “Accordo di Programma interregionale 

triennale 2018-2020, in attuazione dell‟articolo 43 ”Residenze” del D.M. 27 luglio 2017 n. 332 - 

Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza individuali per artisti nei territori in materia 

di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, lettera a), 

per il triennio 2018-2020”- Deroga alle modalità di erogazione dei contributi per la seconda 

annualità (2019) del progetto triennale, motivata dallo stato di emergenza sanitaria dovuta al Codiv 

19. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CULTURA 
POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell‟Area Spettacolo dal Vivo; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 7/5/2018 n. 213 con la quale è stato conferito l‟incarico di 

Direttore  alla Dott.ssa Miriam Cipriani della Direzione Cultura e Politiche Giovanili ora Direzione 

Regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo; 
 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 e s.m.i. concernente “Sistema cultura Lazio: 

Disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale”; 

 

VISTO il Programma Operativo Annuale degli interventi 2019 di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale del 5 marzo 2019 n. 101, ed in particolare il paragrafo”, ed in particolare il 

paragrafo 1.a “residenze di spettacolo dal vivo”; 

 

VISTA Determinazione 11 giugno 2018, n. G07496 “Accordo di Programma interregionale 

triennale 2018-2020, in attuazione dell‟articolo 43 ”Residenze” del D.M. 27 luglio 2017 n. 332 - 

Avviso Pubblico per il sostegno a progetti di residenza individuali per artisti nei territori in materia 

di spettacolo dal vivo nella Regione Lazio, ai sensi della L.R. 15/2014, art. 3, comma 3, lettera a), 

per il triennio 2018-2020”; 

 

CONSIDERATO che l‟Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l‟epidemia da COVID 19 un‟emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 



 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020  recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11.03.2020; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n. 76 del 22.03.2020; 

 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° aprile 2020, recante «Disposizioni  

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da  COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n. 88  del 2 aprile 2020; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale», 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 97 dell‟11 aprile 2020; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020, recante «Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 108 del 27 aprile 2020;  
 

CONSIDERATO che tra le misure previste nell‟art. 1 del DPCM 8 marzo 2020 sopra menzionato alla 

lettera g) vi è la sospensione di “tutte le manifestazioni organizzate, nonché  gli eventi in luogo pubblico o 

privato, ivi compresi quelli di  carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico, anche se svolti in 

luoghi chiusi ma aperti al pubblico, quali,  a  titolo  d'esempio, grandi eventi, cinema, teatri, pub, scuole  di  

ballo,  sale  giochi, sale scommesse e sale bingo,  discoteche  e  locali  assimilati; nei predetti luoghi è 

sospesa ogni attività”;  
 

CONSIDERATO che la sospensione delle attività di cui alla „articolo 1 lettera g) del DPCM 8 marzo 2020 è 

stata ribadita nell‟articolo 1 lettera i) del DPCM 26 aprile 2020 sopra menzionato; 
 

CONSIDERATO che le attività dell‟organismo titolare della residenza individuale per artisti nei territori 

beneficiario del contributo di cui all‟avviso sopra menzionato che ha presentato il rendiconto nei termini 

previsti, in quanto operatore professionale dello spettacolo, rientrano tra quelle indicate alla lettera g) 

dell‟art. 1 del DPC 8 marzo suddetto che sono oggetto di sospensione; 



CONSIDERATO che il programma delle attività della seconda annualità (2019) del progetto della residenza 

individuale per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo si è svolto regolarmente ed è concluso; 
 

CONSIDERATO che il rendiconto è stato presentato nei termini previsti e che le spese già sostenute dal 

beneficiario del contributo e regolarmente quietanzate e rendicontate all‟amministrazione regionale superano 

il 50% della spesa complessiva occorsa per la realizzazione della seconda annualità (2019) del progetto di 

residenza individuale per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo; 
 

RILEVATO che, a seguito delle misure di cui sopra, che hanno comportato l‟interruzione di tutte le attività 

che rientrano negli scopi istituzionali associativi del soggetto beneficiario, lo stesso ha riscontrato difficoltà 

oggettive nel disporre delle risorse economiche necessarie a completare l‟assolvimento dei  pagamenti 

relativi alle obbligazioni maturate verso terzi nell‟ambito della seconda annualità (2019) del  progetto di 

residenza  individuale per artisti nei territori in materia di spettacolo dal vivo, da rendicontare 

all‟amministrazione regionale per l‟ottenimento del saldo del contributo; 
 

RITENUTO per gli effetti delle disposizioni precauzionali in materia di contenimento 

dell‟emergenza epidemiologica sopra richiamate di procedere alla seguente deroga per la seconda 

annualità (2019) del progetto triennale, alle disposizioni previste dall‟Avviso (Determinazione 

dirigenziale n. G07496/2018) per le modalità di erogazione del contributo: 

 

 Art.13 Modalità di erogazione del contributo 

Al primo comma dopo la lettera A) è inserita la seguente: 

 

“A) bis a seguito delle disposizioni per il contenimento dell‟emergenza epidemiologica da 

Codiv 19, per la seconda annualità (2019) è prevista una tranche intermedia del contributo 

annuale, compatibilmente con le disposizioni finanziarie e di bilancio vigenti, a conclusione 

del programma delle attività ed a seguito della presentazione di documentazione 

amministrativo-contabile, regolarmente quietanzata pari almeno il 50%  della spesa complessiva 

occorsa per la realizzazione del progetto”; 
 

 DETERMINA 
 

o Di procedere alla seguente deroga per la seconda annualità (2019) del progetto triennale alle 

disposizioni previste dall‟Avviso (Determinazione dirigenziale n. G07496/2018) per le 

modalità di erogazione del contributo: 

 
 Art.13 Modalità di erogazione del contributo 

Al primo comma dopo la lettera A) è inserita la seguente: 

 

“A) bis a seguito delle disposizioni per il contenimento dell‟emergenza 

epidemiologica da Codiv 19, per la seconda annualità (2019) è prevista una tranche 

intermedia del contributo annuale, compatibilmente con le disposizioni finanziarie e di 

bilancio vigenti, a conclusione del programma delle attività ed a seguito della 

presentazione di documentazione amministrativo-contabile, regolarmente quietanzata 

pari almeno il 50%  della spesa complessiva occorsa per la realizzazione del progetto”; 

 

 
o di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 
 

 

                     IL DIRETTORE 
                     Miriam Cipriani 


